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do Sousa (Valsousa) referente ao 12 Semestre de 2024,

(Castelo de Paiva, Felgueiras, Lousada, Pacos de Ferreira, Paredes e Penafiel) /
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Para efeitos do disposto na alinea d) do art.? 77 da Lei n® 73/2013 de 3 de setembro, foi elaborado o
presente relatério intercalar sobre a situa¢do econémica e financeira da Associagfio de Municipios do Vale

No dmbito do SNC-AP a Valsousa aplica a Norma contabil{stica e de relato financeiro prevista no regime

geral do SNC-AP.

1. Relato Financeiro

1.1 Balango semestral em 30 de junho de 2024

Balango Individual em 30 de junho de 2024

ATIVO
Ativo nélo corrente 20412913,23€ | 20279 107.67€ 133 805,56 € 0,665
Ativos fixos tangiveis 341903166 € 3285 226,10 € 133 805,56 € 4,07%
Ativos intangiveis 71758,89 € 71758,89 € 0,00€ 0,00%
ParticipagSes financeiras 16922 122,68 € 16922 122,68 € 0,00€ 0,00%
Ativo corrente 112234525¢€ 1277 834,67 € 15548942 €| -12,17%
Inventarios 107 047,35 € 108 248,02 € -1200,67 € -1,11%
Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis 550 574,67 € 440 458,05 € 110116,62 € 25,00%
Clientes, contribuintes e utentes 364,88 € 256,38 € 108,50 € 42,32%
Outras contas a receber 1763,20€ 167 095,32 € -165333,12€ |  -98,94%
Diferimentos 737595 € 6890,45 € 485,50 € 7,05%
Caixa e depasitos 455 219,20 € 554 885,45 € -99 666,25 €| -17,96%
Total Ativo 2153525848€; 21556942,34 € -21 683,86 € -0,10%
PATRIMONIO LIQUIDO
Patriménio Liquido 20088 776,60€| 20053031,97¢€ 35 744,63 ¢ 0,18%
Patriménio/Capital 7238131,62 € 723813162 € 0,00 € 0,00%
Reservas 2922 292,60 € 2922 292,60€ 0,00€ 0,00%
Resultados transitados «3342977,62 € -3156 951,09 € «186 026,53 € 5,89%
Ajustamentos em ativos financeiros 10947 782,92 € 10947 782,92 € 0,00€ 0,00%
Outras variagdes no patrimonio liquido 2414 492,45 € 2287 802,45 € 126 690,00 € 5,54%
Resultado liquide do periodo -90 945,37 € -186 026,53 € 95081146 € -51,11%
Total Patriménio Liguide 20088 776,60 € 20053 031,97 € 35 744,63 € 0,18%
PASSIVO
Passivo ndio corrente 54 288,94 € 56 899,89 € -261095¢€ -4,59%
Outras contas a pagar 54 288,94 € 56 899,89 € -2 610,95 € -4,59%
Passivo corrente 1392192,94¢ 1447 010,48¢€ -54817,54€|  -3,79%
Credores por transferéncias e subsidios ndo reembolsdveis 4056,25 € 0,00€ 4 056,25 €| 100,00%
Fornecedores 1350 886,79 € 1154 684,03 € 196202,76 €|  16,99%
Estado e outros entes publicos 37 249,90 € 7 288,67 € 29961,23€| 411,07%
Qutras contas a pagar 0,00€ 285 037,78 € -285037,78 € | -100,00%
Total Passivo 1446 481,88 € 1503 910,37 € -57 428,49 € -3,82%
Total Patrimdnio Liguido e Passivo 21535258,48€| 21556942,34 £ -21683,86€|  -0,10%
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No Balango, de salientar, do lado do Ativo, uma diminui¢do de 0,10% e do lado do Passivo, uma diminuigdo
de 3,82%. A contribuir para a diminui¢do do ative temos uma diminuicfio das “Qutras Contas a receber” e
o valor em “Caixa e depdsitos”, com menos 98,94% e -17,96% respetivamente,
Do lado do Passivo, salienta-se o aumento das dividas a “Fornecedores” e a “Estado e outros entes
Piblicos” de 16,99% e 411,07% respetivamente, compensado pela diminuicio das restantes rubricas. Em
relagfo ao valor das Dividas a “Estado e outros entes puiblicos” o aumento ¢ justificado, por as retengies

de impostos a pagar referentes ao més de junho, s6 podem ser regularizadas em julho.

Atente-se também a0 aumento do valor do Patriménio Liguidoe, quando comparado com 31/12/2023.

1.2 — Demonstragdo de Resultados em 30 de junho de 2024

D

Vendas 2681,03€ 3798,40€ -1117,37 € -29,42%
Prestagdes de servigos & concessdes 1020900 € 12 640,75 € -2431,75€ | -19,24%
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 1154 810,86 € | 1429877,53€( .275066,67€| -19,24%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 120067 € 154118 € 34051 € -22.09%
Fornecimentos e servigos externos -981 576,58 € | -1020 941,36 € 39864,78€| -3,86%
Gastos com pessoal -278795,15 €| -264009,02€ -14 786,13 € 5,60%
Transferéncias e subsidios concedidos -23 556,28 € -23 436,28 € -120,00 € 0,51%
Outros rendimentos 26591,85€ 2619584 € 396,01 € 1,51%
Quiros gastos -109,43 € -3048,33€ 2938,90€| -96,41%
Resultados antes de depreciagbes e gastos de financiamento 9004537 € 150536,35€| -250481,72¢€| -157.01%
£ £ 1] ¥
Gastos/reversdes de depreciagio e amortizaciio
Resultado operacional (antes de resultados financeiros) -90 945,37 € 159536,35€| -250481,72€ 1 -157,01%
Resultado antes de impostos -90945,37€| 159536,35€| -250481,72¢€| -157,01%
Resultado liquido do perfodo -90945,37€| 150536,35€| -250481,72€| -157,01%

0 Resultado Liquido do perfodo de 1 de janeiro a 30 de junho de 2024 é negativo em 90.945,37€,

Tendo em conta uma andlise desagregada pelos Rendimentos e Gastos, tendo em conta o periodo
hemdlogo destaque para uma diminuigdo de cerca de 18,89% nos Rendimentos

Rendiment:

71. Vendas 2681,03€ 3798,40 €
72 Prestagdes de servigos 10 209,00 € 12 640,75 €
75 Transferénclas e subsidios correntes obtidos 1154 810,86 € 1429877,53€
75.1 Transferéncias correntes 1154 810,86 € 142087753 €
75.1.1 Administracfes Pdblicas 115481086 € 1297 875,12€
75.1.1.1 Estado 000€ 000€
751,13 Administracéo Local 115481086 € 129787512¢€
75.1.1.3.1 AssociagGes de Municipios 7489,80€ ~10 160,00 €
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75.1.1.3.2 Municipios 1147 321,06 € 1308035,22¢€
75.1.1.3.2.1 | Municipio de Castelo de Paiva 50 706,18 € 52617,.9€
75.1.1.3.2.2 | Municipic de Felgueiras 563 458,21 € 656 504,97 £
75.1.1.3.2,3 | Municipio de Lousada 307 781,97 £ 345 357,73 €
75.1.1.3.2.4 | Municipio de Pagos de Ferreira 53 449,80 € 58021,29¢€
75.1.1.3.2.5 | Munlcipio de Paredes 57412,50€ 62 983,99 €
75.1.1.3.2.6 | Municipio de Penafiel 55112,40€ 60 683,89 £
75.:.13.2.7 | Outros Municipios 59 400,00 € 70 866,06 £
75.1.4 Resto do Mundo 0,00€ 132002,41 €
75.1.4.1 FEDER 0,00€ 13200241 €
78. Cutros Rendimentos 26 591,85 € 26195,84 €
78.8 Outros 26591,85€ 26 195,84 €
78.8.1 Corregdes relativas a periodos anteriores 2122648 € 0,00€
78.8.9 Qutros ndo especificados 536537 € 26 195,84 €

Total 119429274 € 1472512,52 €

Em relagdo aos Gastos, atente-se a uma diminuicio dos mesmos quando comparado com o perfodo

homélogo.

De notar que nao existem gastos com depreciacfes e amortizactes, uma vez que as mesmas sio calculadas

apenas no final do ano.

Gastos:

60 Transferéncias e subsidios concedidos 23 556,28 £ 23 406,28 €
60.1 Transferéncias correntes concedidas 23 556,28 € 23 406,28 €
60.1.3 Administragio Local 15 281,28 € 15 281,28 €
60.1.3.5 Freguesias 15 281,28 € 15 281,28 €
60.1.6 Outros setores institucionais 8 275,00 € 8125,00€
60.1.6.1 Instituigdes sem Fins Lucrativos 8 275,00 € 812500¢€
61 Custo das Mercadorias vendidas e matérias Consumidas 1200,67 € 870,28 €
61.1 Mercadorias 1 200,67 € 870,28 €
62 Fornecimentos e servicos externos 981 576,58 € 1017 569,97 £
62.2 Servigos especializados 123 257,29 € 229924,24 €
62.2.1 Trabalhos especializados 114 019,47 € 168 806,56 £
62.2.1.1 Estudos, pareceres e consultoria juridica 7687,50€ -1537,50€
62.2.1.2 Projetos e servigos de infermatica 5879314 € S461,20€
62.2.1.3 Estudos e projetos de arquitetura e fiscalizacio de obras 0,00€ 12 300,00 €
62.2.1.4 Estudos de organizagdo, econdmico-financeiros e de auditoria 1722,00€ 3444,00€
62.2.1.6 Organiza¢do de eventos 2337,00€ 35309,10€
62.2.1.7 Farmagao ao pessoal 0,00 € 240,00 €
62.2.1.9 Outros trabalhos especiatizados 43 479,83 € 113 589,76 €
62.2.2 Publicidade, comunicagio e imagem 0,00€ 50 611,82 €
62.2.3 Vigildncia e seguranga 0,00 € 739,30 €
62.2.6 Conservag¢io e reparagao §5237,82€ 9 766,56 €
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62.2.6.1 Conservacio e reparacdo de ativos fixos 2703,07 € 2508,27 €
62.2.6.2 Assisténcia técnica 6534,75€ 7 258,29 €
62.3 Materiais de consumo 1327,05€ 1633,96 €
62.3.2 Livros e documentac8o técnica 0,00€ 0,00€
62.3.3 Material de escritério 406,38 € 579,71 £
62.3.4 Artigos para oferta e publicidade 0,00€ 60,00 €
62.3.6 Artigos de higiene e limpeza, vestudrio e artigos pessoais 104,68 € 264,86 €
62,3.9 Outros materiais diversos de consumo 815,99 € 729,39€
62.4 Energia e fluidos 25 435,27 € 2377530¢€
62.4.1 Eletricidade 21793,78€ 19 706,53 €
62.4.2 Combustiveis e lubrificantes 3 145,66 € 3506,00€
62.4.2.1 Gasdleo 314566 € 3 506,00 €
62.4.3 Agua 495,83 £ 562,77 €
62.5 Desiocagdes, estadas e transportes 1546,74 € 2610,32 €
62.5.1 Deslocagdes e estadas 980,00 € 2181,00€
52.5.2 Transportes de pessoal 566,74 £ 429,32 €
62.6 Servigos diversos 830010,23 € 759 626,15 €
62.6.1 Rendas e alugueres 9618,36 € 10 287,54 €
62.6.2 Comunicacdo 37 113,66 € 43 262,60 €
62.6.3 Seguros 1180,05€ 2922,60€
62.6.7 Limpeza, higiene e conforto 4393,20€ 4 689,75 €
62.6.9 QOutros servicos 777 704,96 € 698 463,66 €
63 Gastos com pessoal 27879515 € 247 130,62 €
63.2 Remuneragdes do pessoal 208 146,44 € 183 033,28 €
63.2.1 Remuneractes certas e permanentes 207 377,12 € 182 354,54 €
63.2.2 Abaonos varidveis e eventuais 769,32 € 678,74 €
63.5 Encargos sobre remunerag@es 63 448,43 € 55 857,06 €
63.5.1.01 CGA 28 270,81 € 2570789 €
63.5.1.02 Seguranca social 3517762¢€ 3009542 €
63.5.2 Subsistemas de salide 0,00 € 53,75 €
63.6 Acidentes no trabalho 447539€ 3870,84€
63.8 Qutros gastos com pessoal 2340,36 € 4 369,44 €
63.9 Qutros encargos sociais 384,53 € 0,00€
68. Qutros gastos 109,43 € 12543,33 €
68.4 Perdas em Inventario 0,00 € 0,00 €
68.8.1 Carrecdes relativas a perfodos anteriores 109,43 € 12 543,33 €

Total 1285238,11€ 1301519,48€

A 30 de Junho de 2024, os Rendimentos foram inferiores aos Gastos o que leva a um apuramento do
resultado liquido negativo no 1¢ Semestre de 2024.

Em termos homélogos, uma vez que os Rendimentos diminufram mais do que a diminuicéio dos Gastos,
temos um resultado liquido negativo, passando de resultados positivos para resultados negativos.
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1.2 Demonstragio dos Fluxos de Caixa a 30 de junho de 2024

Demonstracio semestral dos Fluxos de caixa do perfodo findo a 30 de juntho

(Castelo de Paiva, Felgueiras, Lousada, Pagos de Ferreira, Paredes e Penafiel)

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Recebimentas de clientes 12 762,10 16 278,55 €

Recebimentos de Contribuintes 1820,40 €

Recebimentos de transferéncias e subsidios correntes 1206937,36| 1402894,00€

Pagamentos a fornecedores -1011 791,17 -992 538,23 €

Pagamentos ao pessoal -318 316,87 -304 074,41 €

Pagamentos de transferéncias e subsidios -19 500,03 -19592,52 €

Caixa gerada pelas operagSes -126 908,61 104 787,79 €

Outros recebimentos/pagamentos 2 754,42 1585,47 €

Fluxos de caixa das atividades operacionais {a) -124 154,19 106 373,26 €
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:

Pagamentos - Ativos fixos tangiveis -102 202,06 -3595,29€

Pagamentos - Ativos intangiveis 0,00€
Recebimentos provenientes de:

Recebimentos - Transferéncias de capital 126 690,00 8362,47€
Fiuxos de caixa das atividades de investimento (b) 24 487,94 € 4767,18 €
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:

Pagamentos respeitantes a;
Fluxos de caixa das atividades de financlamento {c }
Variacdo de caixa e seus equivalentes {a+b+c) -99 666,25 111 140,44 €
Efeito das diferengas de cdmbio
Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do perfodo 554 885,45 326211,63 €
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do periodo 455 219,20 437 257,60 €
CONC!LIf\CﬂO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDOS
DA GERENCIA
Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do periodo 554 885,45 € 326 211,63 €
Saldo da geréncia anterior (SGA} 554 885,45 € 326211,63 €
SGA De execu¢do or¢camental 497 985,56 266 907,74 €
SGA De operagdes de tesouraria 56 899,89 72 687,80 £
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do periodo 455 219,20 € 437 257,60 €
Saldo para a geréncia seguinte (5GS) 455 219,20 € 437 257,60 €
SGS De execugdo orgamental 400 930,26 377953,71€
5GS De operagfes de tesouraria 54 288,94 59 303,89 €
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Em relagdo aos Fluxos de Caixa e tendo em conta o perfodo homdlogo, atente-se & diminuicio dos
pagamentos a fornecedores e o aumento com os Custos com pessoal.

1.4 - Operagdes de Tesouraria

07 07 Qperagdes de tesouraria 59 899,89 2610,95| 54288,94
074 o7 Recebimentos por operalt;oes de tesour?ma/ $9303,39 € 2610,95| 54288,94
Pagamentos por operacdes de tesouraria
Constituicdo e reforgo de caugdes e 2 610.95
07.1.3 [ 07.2.3 | garantias / Devolugdo de caucdes e 59303,89 € ! 54 288,84
garantias
R TOTAL| 59303,89€ 2610,95| 54288,94

Durante o 12 semestre de 2024, houve a liberagfio de garantias/ caugdes, no montante de 2.610,95€.

1.5 Indicadores

Quando comparados os perfodos homoélogos, verificasse, de uma forma geral um agravamento dos
indicadores, quer de liquidez, quer de atividade.
Atente-se ao agravamento dos prazos médios de pagamento a fornecedores, que subiram
substancialmente, e uma diminuicdo do Prazo médio de recebimentos de clientes.

Indicador 30/06/2024 | 30/06/2023 { 30/06/2022 | 30/06/2021
Grau de rotaco do ativo 0,06% 0,08% 0,07% 0,03%
Prazo Médio de Inventarios (PMI) 32 542 25418 31628 72513
Prazo Médio de Recebimentos 10 82 66 212
Prazo Médio de Pagamentos 502 342 289 255
Prazo Médio de Pagamentos -
Programa pagar a tempo e horas 523 363 311 285
Dimens&o Indicador 30/06/2024 | 30/06/2023 | 30/06/2022 | 30/06/2021
Liquidez Geral 0,80 1,33 1,37 1,88
Liquidez reduzida 0,73 1,22 1,28 1,79
Liguidez Imediata 0,33 0,44 0,46 0,77
Dimenséo Indicador 30/06/2024 | 30/06/2023 | 30/06/2022 | 30/06/2021
Autonomia Financeira 93,28% 94,69% 94,38% 94,97%
olvabilidade 1388,80% 1784,32% 1679,07% 1888,85%
Grau de cobertura dos gastos
inanceiros 0 0 0 0
ndividamento 6,72% 5,31% 5,62% 5,03%

Relatdrio Intercalar - 30 de junho de 2024




ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS DO VALE DO SOUSA

{Castelo de Paiva, Felgueiras, Lousada, Pagos de Ferreira, Paredes e Penafiel)

N\ALSOUSA

2. Relato Or¢amental

2.1 - Andlise da Execucio Orgamental

2.1.1 - Estrutura da Receita e da Despesa

A Receita Total arrecadada no 1.2 Semestre de 2024 totalizou um montante de 1.354.754,83€, sendo
1.228.064,83€ de Receita Corrente e 126.690,00€ de Receita de Capital, a que corresponde um peso de
90,65% e 9,35% respetivamente,

Analisando a sua estrutura verifica-se que o peso das transferéncias recebidas da administracéo local
(Municipios) é bastante relevante da dependéncia da Valsousa dos municipios integrantes e corresponde
a 89,31% do Total da Receita Cobrada. Nio existiram neste perfodo Transferéncias da Administragio
Central. As vendas de bens e servigos, resultantes, neste caso apenas da atividade da Rota do Roménico
continuam a ser irrelevantes no total das receitas cobradas com peso de 0,94%.

As Receitas de Capital cobradas tém um peso de 9,35% no total das Receitas Cobradas e correspondem
totalmente s transferéncias recebidas dos Municipios.

Receita Corrente 1228 064,33 90,65%
06 Transferéncias correntes 1209 937,36 89,31%
0603 Administracéio Central 0,00 0,00%
0605 Administracdo Local 1209 937,36 89,31%
07 Venda de bens e Serv. Correntes 12 762,10 0,94%
0701 Venda de Bens 2518,10 0,19%
0702 Venda de Servigos 10 244,00 0,76%
08 Outras receitas correntes 5 365,37 0,40%
0801 QOutras Receitas Correntes 5 365,37 0,40%
Receita de Capital 126 690,00 9,35%
10 Transferéncias de Capital 126 690,00 9,35%
1003 Administragdo Central 0,00 0,00%
1005 Administracdo Local 126 690,00 9,35%
Cutras Receitas 0,00 0,00%
15 Reposicdes ndo abatidas aos pagamentos 0,00 0,00%
16 Saldo da Geréncia anterior 0,00 0,00%
Total 1354 754,83 100,00%

Em relagfo a despesa total paga, esta foi de 1.451.810,13€ das quais 1.345.792,58€ correspondente a
despesa correntes e 106.017,55€ de despesa de capital, a gque corresponde um peso de 92,70% ¢ 7,30%

respetivamente.
A rubrica da “Aquisicio de Servigos” representa 69,22% da Despesa Paga, seguida das "Despesas com

pessoal” com um peso de 22,13%.

Despesa Corrente 1345792,58 92,70%
o1 Despesos Com Pessoal 321 300,91 22,13%
0101 Remuneracdes certas e permanentes 264 547,85 18,22%
0102 Abonos variaveis ou eventuais 769,32 0,05%
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0103 Seguranca Social 55 983,74 3,86%
02  Aquisicdo de Bens e Servigos 1004991,64 69,22%
0201 Aquisicdo de bens 5016,83 0,35%
0202 Agquisicdo de servigos 999 974,81 68,88%
o4 . Transferéncias Correntes 19 500,03 1,34%
0405 Administracdo local 11 225,03 0,77%
0407 Instituicdes S/ Fins Lucrativos 8 275,00 0,57%
06 Outras Despesas Correntes 0,00 0,00%
0602 Diversas 0,00 0,00%
Despesa de capital 106 017,55 7,30%
07  Aquisiciio de Bens de Copital 106 017,55 7,30%
0701 Investimentos 106 017,55 7,30%
08 Transferéncias de Capital 0,00 0,00%
10 Passivos Financeiros 0,00 0,00%

Total 1451 810,13 100,00%

2.1.2 - Execucdo orgamental da Receita e da Despesa

Receita Corrente 4 568 919,76 1228 064,83 26,88%
06 Transferéncias correntes 4 544 419,76 1209537,36 26,62%
07 Venda de bens e Serv. Correntes 23 600,00 12 762,10 54,08%
08 Outras receitas correntes 900,00 5 365,37 596,15%
Receita de Capital 387 861,21 126 690,00 32,66%
10 Transferéncias de Capital 387 861,21 126 690,00 32,66%
Qutras Receitas 0,00 0,00 0,00%

Total 4 956 780,97 1354 754,83 27,33%

A execugiio orcamental da receita do 12 semestre é de apenas 27,33%, sendo 26,88% referente a execugdo
da Receita corrente e 32,66% Y% da Receita de capital.

0 desvio entre a receita prevista e a receita efetivamente cobrada ocorre na rubrica das transferéncias
correntes e traduz-se na incapacidade da Valsousa cobrar as quotas e responsabilidades assumidas pelos
Municipios.

Despesa Corrente 4 518 406,70 1345 792,58 29,78%
01 Despesas Com Pessoal 730 051,92 321300,91 44,01%
02 Aquisicdo de Bens e Servigos 3748721,22 1004 991,64 26,81%
03 Juros e Outros encargos 150,00 0,60 0,00%
04 Transferéncias Correntes 39 483,56 19 500,03 49,39%
Despesa de capital 416 368,16 106 017,55 25,46%
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07 Agquisicdo de Bens de Capital 416 368,16 106 017,55 25,46%
Total 4934 774,86 1451 810,13 29,42%

Do lado da despesa a taxa de execugfio é de 29,42%, sendo a execugio da despesa corrente de 29,78% e a
despesa de capital de 25,46%.

A taxa de execucdo, quer da Receita, quer da Despesa neste 12 Semestre de 2024, encontra-se a divergir da
execucdo média aritmética ideal, que seria os 50%.

2.1.3 - Execugdo do Plano Plurianual de Investimentos

416 368,16 106 017,55 25,46%

No 1° semestre de 2024 a execugdo do Plano Plurianual de Investimentos, foi de 25,46%.

2.2 — Modifica¢des Orcamentais

] abaii o] A |fe gesi
» 0e DFa 0o
elo 612 [ b Yeo|lie Sl
RUB [Jes|p 30 Orrigi
STORGD 0 Lecid
[1] [2] [3] {4] [5] [6] [7]1=[8}...+[7] | [8]
T NG —
RS ransferénclas e subsidios M |a488902,62€| 83480,10¢ | 27962,96¢€ 4544 419,76 €
correntes
R51 Transferéncias correntes M | 4488902,62€( 83480,10€| 27 962,96 € 4544 419,76 €
R51i Administrages Publicas M |4488902,62€ | 83480,10€| 27962,96¢€ 4544 419,76 €
mini 3 -
RS111 Administracio Central M | sosos07e 0,00¢€ 0,00€ 80 805,07 €
Estado Portugués
R5115 Administra(;éo Local M [4408097,55€] 83480,10€(| 27 962,96 € 4463 614,69 €
R6 Venda de bens e servigos 23 600,00 € 0,00€ 0,00 € 23 600,00 €
R7 Qutras receitas correntes 900,00 € 0,00 € 0,00€ 900,00 €
Transferéncias e subsidio
R9 capital s de 179 976,36 € | 233 700,00 € | 25815,15€ 387 861,21 €
R91 Transferéncias de capital M 179 976,36 € | 233 700,00 € | 25 815,15 € 387 861,21 €
RO11 Administracbes Pablicas M 179 976,36 € | 233 700,00 € | 25 815,15 £ 387 861,21 €
R9111 Administracéo Central - 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 €
Estado Portugués
R9115 Administracdo Local M 28 661,13 € | 153 750,00 € 0,00€ 182 411,13 €
TOTAL DE RECEITAS CORRENTES | 4513 402,62 €| 83480,10€ | 27 962,96 € 4568 919,76 €
TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 17997636 €| 233 700,00€ | 25 815,15 € 387 861,21€
TOTAL DE RECEITAS EFETIVAS | 4693 378,98 € [ 317 180,10 € | 53 778,11 € 4956 780,97 €
TOTAL | 4693 378,98 € | 317 180,10£ { 53 778,11 € 0,00€| 4956780,97€
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Durante o 12 Semestre de 2024 ocorreram 3 Alteragdes ao Orgamento da Receita, ambas Modificativas,
que se traduziram num aumento de 263.401,99€ a que corresponde 5,61% das Previsdes iniciais. Resulta
essencialmente da introdugdo de novos Investimentos a realizar no Data Center, financiados pelos

respetivos Municipios utilizadores,

[1] [2] [3] [4] [5] [6] [71= [3]+...+[7] | [8]
P11 Despesas com o pessoal 730051,92€| 2913306 €| 29133,06€ 730051,92 €
D11 Remuneraghes Certas e 574873,74€| 3000,00€| 3000,00¢€ 574 873,74 €
Permanentes
Abonos Varidveis ou
D12 X 5 100,00 € 5100,00 €
Eventuais
D13 Seguranga social 150 078,18 € 150 078,18 €
D2 S::;'g'i’f“ debense 372026534 €| 70397,50€| 2893551 €| 0,00€| 3770727,33 €
03 Juros e outros encargos 150,00 € 150,00 €
D4 Transferéncias e 39483,56 € 0,00 € 0,00€| 0,00¢| 3948356€
subsidios correntes
D41 Transferéncias correntes 39483,56 € 39483,56 €
D6 c::i‘::'g“ de bens de 194 428,16 € | 238 200,00 € | 16 260,00 € 416 368,16 €
__TOTAL DE DESPESAS CORRENTES | 4 498 950,82 €| 99530,56€ | 58 068,57 €| 0,00 € | 454041281 ¢
TOTAL DE DESPESAS'DE CAPITAL | 194 428,16 € | 238 200,00 € | 16 260,00€| 0,00€| 416 368,16 €
_ TOTAL'DE DESPESAS EFETIVAS | 4 693 378,08 € | 337 730,56 € | 74 328,57€| 0,00€ | 4 956 780,97 €
© - TQTALDE-DESPESAS NAO EFETIVAS
e A " TOTAL|4 693378,98 € | 337 730,56 € | 74328,57€| 0,00€ | 4 956 780,97 €

Durante o 12 semestre de 2024 ocorreram também 3 Alteraces ao Orcamento da Despesa, sendo ambas
Modificativas. Em equilibrio com a receita, corresponde a um reforgo de 63.401,99€ a que corresponde
5,61% em relagfio as dotacdes iniciais.

ER G & B ACARERCERE () DATA PAGEA () alp AEAD
e & £ 24 ey i
ofe|1:lo) 2 4 Bl g0 0
T Dot BYo GEEIEIda 0 ©
(1] (2] 3] 14] (5] (6] (71 [12] | (13]=[7]-[6}
' | | | [Fungges gerais | | 194428,16€| 416368,16€| 0,00€| 221940,00¢
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1.1 Ser\u‘gc.)s gerais dfa . 194 428,16 €| 416368,16 € 221 940,00 €
administragéo publica

1.1.1. Administracdo geral 19442816 €| 416368,16¢€ 221 940,00 €

1.1.1.{01 2023 VSD 2023/2026 158 750,00 € 143 990,00 € -14 760,00 €

1.1.1. 0102 |2023| 1 | 1 |E9uipamento de 01/01/2023 | 31/012/2023 |  4000,00€ 4000,00€ 0,00€
Informatica

1.1.1. (0203 |2023| 1| | 2 |Software Informatico 01/01/2023 | 31/012/2023 1000,00 € 1000,00 € 0,00 €

1.1.1 |06 2023| 1 | g |Unidadede 01/07/2023 | 31/12/2023 | 14145000¢€| 126690,00€ -14 760,00 €
armazenamento {SAN}

111 |07 |2023] | | 7 |UicenciamentoSolugho | 0un00a | 311272003 | 1230000€|  1230000€ 0,00¢€
Correio eletrénico

1.1.1.| 01 2024 VSD 2024/2027 23 678,16 € 23678,16 € 0,00€

11.1. [0102 [2024| 1 | 4 |EQuipamentode 01/01/2024 | 31/012/2024 | 2249816€| 22498,16€ 0,00 €
Informética

1.1 (0103 2024 | | 5 |Software Informético 1180,00€ 1180,00€ 000€

1.1.1. |01 2024 AMVS 2024/2027 12 000,00€; 248700,00 € 236 700,00 €

1.1.1.|0102 {2024 | 1 | 1 |EOuipamento de 01/01/2024 | 31/012/2024 | 5 000,00 € 6.500,00 € 1500,00 €
Informdtica

1.1.1.| 0103 (2024 | | 2 |Software Informdtico 01/01/2024 | 31/012/2024 6 000,00 € 4.500,00 € -1500,00 £

1.1.1. | 0104 |2025| 1 | 3 | E9uipamento 01/01/2024 | 31/012/2024 | 1 000,00 € 4000,00 € 3000,00 €
Administrativo

1.1.1.{ 0103 |[2024| | | & | Licencas Anti-Viris 01/05/2024 | 01,/05/2025 49 200,00 € 4920000 €
Servidores e Equipamento

.. 7 01/07/2024 | 24/012 500,00
1.1.1. (0103 | 2024 1| de Rede - Data Center j07/ /012/31 184 500,00 € 184 500,00 €
L | [
194 428,16 € | 416 368,16 € 221 940,00 €

Em relagdo ao PPI, durante o 12 Semestre de 2024 ocorreram 3 Alteracdes Or¢amentais, ambas
Modificativas, num montante de 221.940,00€, um aumento de cerca de 114,15%, que resulta da
introdugdo de novos projetos a suportar pelos Municipios.

2.3 - Indicadores Or¢amentais

Grau de Execucdo Orcamental da Receita (%) . 27,23% 34,13% 30,85%
Grau de Execugdo Orgamental da Despesa (%) 29,42% 31,10% 32,85%
Grau de Execugdo da Receita Corrente Efetiva (%) 90,65% 99,41% 91,64%
Grau de Execugdo da Receita de Capital Efetiva (%} 9,35% 0,59% 8,36%
Grau de Execugdo do PPI (%) 25,46% 3,37% 6,00%
Saldo Corrente -117 727,75 147 324,36 | -101. 989,06
Saldo de Capital 20 672,45 652,09 15 155,23
Saldo Primdrio -97 055,30 147 976,45 | -86833,83
Saldo Global -97 055,30 147 976,45 | -86 833,83
Grau de Realizagdo das LiquidacBes 92,48% 90,22% 97,69%
Grau de Execugdo das Obrigactes 51,05% 56,54% 66,01%
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Tomando em conta alguns indicadores orcamentais, destaque para a baixa execugdo, quer do
or¢amento da receita, quer do orcamento da despesa na casa dos 27% e 29%, respetivamente e abaixo

dos 30%.

O saldo corrente € negativo no montante de 117.727,75€ o que significa que as Receitas Correntes
cobradas foram inferiores as Despesas Correntes pagas, o que coloca pressdo na tesouraria. Temos um
saldo de capital positivo de 20.672,45€, o que significa que as Receitas de Capital cobradas foram
superiores 4s Despesas de Capital pagas. O saldo Primario é igual ao Saldo Global, uma vez que nao
existem pagamentos de Juros e Outros encargos financeiros. O saldo Global é negativo em 97 055,30€
0 que significa que a Receita efetiva cobrada foi inferior 4 Despesa Efetiva paga. O Grau de Realizacéo
das Liquidagdes, aumentou em relagio ao periodo homologo, o que significa que apenas 92,48% dos
recebimentos cobrem as liquidagdes efetuadas, a diferenca sdo as receitas por cobrar.

Em termos da execugdo das obrigagdes os pagamentos correspondem a 51,05% das obrigacdes
assumidas uma diminuicdo quando comparado com o periodo homologo.

3. Divida a terceiros por antiguidade de Saldos

=] O5:CRA a0ty 9) ¢l Qd:pPo = 04
DIVIda ol
tIviQa:ve cgi(e ala U gasHe
DEsIEREaY PAssivo 2 &0 904180 20 ot 0 praze ohyi
gz o {1
A B : A
B
Despesas correntes | 1314 633,44 346 415,69 486 343,02 [ 481 874,73 481 874,73 1314 633,44 1314 633,44
Despesas de
pessoal 19 078,58 19 078,58 998 139,40 998 139,40
Remuneragdes
certas e permanente 19078,58 1907858 998 139,40 998 139,40
55 ~ Contribui¢des
Seguranga social 17770,55 17 770,55 17 770,55 17 770,55
CGA 7 864,67 7 864,67 7 864,67 7 864,67
55— Regime Geral 9 905,88 9 905,88 9 905,88 9 905,88
55 - Outras 1491,35 149135 1491,35 149135
Aquisi¢tes de
bens e servigos 127223671 | 32178951 468 572,47 | 481 874,73 48187473 | 127223671 1272 236,71
Transfaréncias
correntes 405625 | 405625 4.056,25 4 056,25
Administragfes
piiblicas 4 056,25 4 056,25
Despesas de capital 77 559,50 45 887,00 31 672,50 77 559,50
Aquisigdes de
bens de capital 77558,50 45 887,00 31672,50 77 559,50
TOTAL:| 1392 192,93 392 302,69 518 015,52 | 481 874,73 481 874,73 | 139219294 1392 192,94

O valor da divida a terceiros a 30 de junho de 2024 era de 1.392.192,44€, tudo divida de curto prazo.
Quando comparado com o perfodo homologo houve um aumento da divida de 39,48% e mais 19,81%
quando comparado a divida a 31 de dezembro de 2023.

A data de 30 de Junho de 2024, existiam pagamentos em atraso no montante de 481.874,73€ um aumento
de mais 52,34% do que a 31/12/2023,

4 - Notas

A Associacdio de Municipios apenas efetua movimentos de regularizacfio, no término do exercicio, pelo
que, nomeadamente o cdlculo de amortizages e especializacies nio estio considerados neste semestre.
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Atente-se contudo, que sendo esta metodologia adotada, na comparagio dos periodos homélogos esta
ressalva ndo se aplica.

Tendo em conta as diversas alteragdes legislativas sobre Recursos Humanos, o aumento do custo dos
combustiveis e da eletricidade e apesar do aumento do valor das quotas dos Municipios associados, no
ano de 2023, existem implicacées, quer ao nivel or¢amental, quer de tesouraria.

Tendo em conta a elevada dependéncia das Transferéncias dos Municipios e ¢ fato dos pagamentos néo
ocorrerem dentro dos prazos definidos, tém-se assistido a uma grande pressdo sobre a tesouraria e os
Fundos Disponiveis sdo negativos.

Mantém-se, as respetivas retengfes finais de candidaturas cujos relatorio finais se encontram entregues e
validados, cuja libertagdo de retencéo final ainda ndo ocorreu tem também contribuido para as limitagBes
de tesouraria que colocam em causa os pagamentos a fornecedores.

A contabilidade encontra-se a analisar algumas situagdes, identificadas e sinalizadas que terdo de ser
objeto de correcio, durante o ano corrente.

Lousada, 06 de Setembro de 2024,

A Chefe e\Equip Multidisciplinar
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